



#### **4º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO**

Aditamento de contrato que entre si fazem a Prefeitura Municipal de Coronel Xavier Chaves, inscrita no CNPJ nº 18.557.546/0001-03, neste ato representado pelo seu prefeito, o Senhor Fúvio Olímpio de Oliveira Pinto, CPF nº \*\*\*.880.\*\*\*-\*\*, brasileiro, casado, doravante denominado contratante e de outro lado a Firma **LOREDO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI**, inscrita no CNPJ 11.790.782/0001-26, sediada na Rua Presidente Kennedy, 40, Bairro Vila São Vicente (Colônia do Marçal), em São João del-Rei, CEP: 36.302-348, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Paulo Henrique Vianini, portador da Carteira de Identidade nº MG-\*\*,\*\*\*.\*\*\*, resolvem celebrar o **4º Termo** de Aditamento, mediante cláusulas a seguir.

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL**

1.1. Processo Licitatório nº 38/2020, na modalidade Tomada de Preço nº 07/2020, em conformidade com a Lei federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas demais alterações, nos termos do Art. 65, inciso II, alínea “d” e §6º da Lei nº 8.666/93.

#### **CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL**

2.1. **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OBRA DE RECAPEAMENTO DA RUA SÃO VICENTE NO BAIRRO VILA FÁTIMA.**

#### **CLÁUSULA TERCEIRA – DO OBJETO DO ADITIVO**

3.1. Fica reequilibrado o valor global do contrato, adicionando-se o valor de **R\$ 24.558,94 (vinte e quatro mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e noventa e quatro centavos)**, face concessão de reequilíbrio econômico financeiro em razão do aumento de valor da matéria-prima, considerando as tabelas SINAPI e SETOP atualizadas, nos termos do Art. 65, Inciso II, alínea “d” e §6º da Lei nº 8.666/93. Mantendo-se todas as demais cláusulas e condições pactuadas no contrato original, ficando o valor do contrato atualizado, já incluso o valor aditivado no 2º Termo de Aditamento, em **R\$ 286.372,55 (duzentos e oitenta e seis mil, trezentos e setenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos)**.

3.2. Os valores dos itens 1.5.2, 1.5.3, 1.5.4, 1.5.5, 1.5.6, 1.5.8, 1.5.9, 1.5.10, 1.5.11, 1.5.13 e 1.5.14, referente à etapa “Rampa de Acessibilidade Canteiro Central”, passam a vigorar conforme Anexo I.

#### **CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

4.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

E, por estarem assim, justos e contratados, as partes assinam o **4º** Termo de Aditamento, em (03) três vias de igual teor e forma na presença das testemunhas abaixo indicadas.

Coronel Xavier Chaves, 12 de novembro de 2021.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**CGC Nº. 18.557.546/0001-03**  
**E-mail - licitacao@coronelxavierchaves.mg.gov.br**

---

Fúvio Olímpio de Oliveira Pinto  
**Prefeito Municipal**

---

Loredo Construções e Empreendimentos Eireli  
**CNPJ. 11.790.782/0001-26**

Testemunhas:

NOME: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_

NOME: \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_

# ANEXO I

ITEM	FONTE	CODIGO	DESCRIÇÃO	UND	QNT	Valores Unitários Planilha Vencedora	Valores Totais Planilha Vencedora	Valores Unitários com o Reequilíbrio-Econômico Financeiro	TOTAL AUMENTO
1.5.			<b>RAMPA DE ACESSIBILADE CANTEIRO CENTRAL</b>			-	R\$ 51.531,76	-	R\$ 76.090,71
1.5.2.	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA- 60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	72	R\$ 14,18	R\$ 1.020,96	R\$ 21,69	R\$ 1.561,93
1.5.3.	SINAPI	96544	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA- 50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	189	R\$ 12,66	R\$ 2.392,74	R\$ 21,30	R\$ 4.025,80
1.5.4.	SINAPI	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA- 50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	160	R\$ 11,39	R\$ 1.822,40	R\$ 20,55	R\$ 3.287,96
1.5.5.	SINAPI	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	27,3	R\$ 60,27	R\$ 1.645,37	R\$ 97,39	R\$ 2.658,63
1.5.6.	SINAPI-I	38408	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 190 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M3	9,9	R\$ 400,81	R\$ 3.968,02	R\$ 461,02	R\$ 4.564,14
1.5.8.	SINAPI	99837	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2", GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1" E VERTICAIS DE 3/4", FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_P	M	67,94	R\$ 446,91	R\$ 30.363,07	R\$ 707,61	R\$ 48.075,11
1.5.9.	SINAPI	94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	4,08	R\$ 490,71	R\$ 2.002,10	R\$ 558,09	R\$ 2.277,00
1.5.10.	SETOP	ALV-EST-045	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO SEM ARMAÇÃO, EM CONCRETO COM FCK DE 20MPA , ESP. 19CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M2	47,75	R\$ 125,25	R\$ 5.980,69	R\$ 147,66	R\$ 7.050,94

# ANEXO I

1.5.11.	SINAPI	87299	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_08/2019	<b>M3</b>	2,44	R\$ 317,62	<b>R\$ 774,99</b>	R\$ 389,15	<b>R\$ 949,53</b>
1.5.13.	SETOP	REV- REB-015	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	<b>M2</b>	39,46	R\$ 26,87	<b>R\$ 1.060,29</b>	R\$ 28,51	<b>R\$ 1.124,87</b>
1.5.14.	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	<b>M2</b>	39,46	R\$ 12,70	<b>R\$ 501,14</b>	R\$ 13,05	<b>R\$ 514,80</b>

---

Fúvio Olímpio de Oliveira Pinto

**Prefeito Municipal**

---

Loredo Construções e Empreendimentos Eireli

**CNPJ. 11.790.782/0001-26**